

Hétfőn délután az Újváros-háza nagytermében megkezdődött a fővárosi tanács idei első ülése. Napirend előtt a tanács elfogadta az előző ülésen hozott határozatok végrehajtásáról szóló beszámolót, majd Mikó Józsefnek, a vb-titkárának javaslatára a tanácsülés kilenctagú munkaerő-gazdálkodási állandó bizottságot alakított, amelynek elnökévé Ormai Árpádnét, titkárává Jelinek Gézánt választották meg. A tanácsülés ideiglenes bizottságot létesített a tanácsi rendeletnek tervezetnek tanulmányozására, az elnöki teendők ellátásával Beér Jánost bízták meg.

Budapest ez évi városfejlesztési tervéről dr. Pesta László, a vb-elnökhelyettese számolt be.

A tervek összeállításánál — mondotta Pesta László — figyelembe vették a lakosság és a tanács tagok észrevételeit. 1164 kerületi kisgyűlésen vitatták meg a tervezetet, ötezer felszólaló hozzávetőleg 3800 módosító javaslatot tett.

A tanács ez idén egymilliórd 471 millió forinttal gazdálkodik

A fővárosi tanácshoz tartozó vállalatok 104,6 százaléka teljesítették múlt évi tervüket. Az idén számos új cikk gyártását kezdik meg: a helyi ipar többek között 20 000 tűzhelyet, 160 000 férőinget, 481 000 pár női cipőt készít. A sűtőipar csaknem kétféle mázsa kenyeret készít, megjavítja a péksütemények választékát és minőségét is. Lényegesen javul az ásványvizellátás is.

A tanács építőipari vállalatjai ez idén 329,8 millió forint értékű munkát végeznek: fokozták a gépészt, javítják a műszaki szervezést.

A mezőgazdaság területén az a cél, hogy kialakítsák a város-ellátó övezetet. A budapesti tsz-ek tavaly 15 százalékkal növelték szőlő- és gyümölcs-területüket és gyarapodott az állatállomány is. Az idén az

öntözőterületek nagyságát növelik a termelőszövetkezetek. Az erdősítésre 1 200 000 forintot fordítanak.

Tovább fejlesztik az idén a kereskedelmi hálózatot. 79 italboltot kisvendéglővé alakítanak át, 56 fűtőüzem-italboltban bevezetik az egytál étel állandó kiszolgálását és 12 vendéglátóipari üzemet egy-egy különleges étel készítésére rendeznek be. Hamarosan

megnyílik az újjépített Batthyány téri vásárcsarnok,

több más csarnokot tataroznak. A városfejlesztési terv arról is gondoskodik, hogy az épülő új lakónegyedekben megfelelő számú bolt létesüljön.

Az elmúlt esztendőben egymilliórd 40 millió utas közlekedett villamosokon és autóbuszokon. Az idén tovább növekedik az utasok száma. Ez jelentős feladatokat ró közlekedésünkre, különösen a villamosvasútra, amelynek kocsi-parkja csak elenyésző számban gyarapodott. A városfejlesztési terv ezért száz új villamos motorkocsi beállítását irányozza elő,

üzembe állítanak 60 új autóbustzt és 15 új trolibuszt.

Huszonkét kilométerrel n-

Budapestre vonatkozó ujságcikkek

Szerző: **A városfejlesztési terv**

Cím: **Budapest Főváros Tanácsa előtt**

Forrás: *Magyar Nemzet*

1956. IV. 24.

(Hely)

(Idő)

(Köt. v. füz.)

(Oldal)

vekszik a vízvezetési csőhálózat, a csatornahálózat pedig hat kilométerrel. Százötven új közút létesítenek és 259 millió köbméter gázt termelnek. Az újonnan épülő lakásoknak a közműszolgáltatásba való bekapcsolása érdekében nagymértékben kell növelni a gáztermelést: a tanács azzal a gondolattal foglalkozik, hogy Sztálinvárosból vezet a fővárosba földgáz, nagykalóriájú gázt.

Pestlőrincen egymillió forintot meghaladó költséggel tisztasági fürdő létesül, helyreállítják a Királyfürdőt, a Szabadság-strandon pedig téli öltöző épül.

A lakásgazdálkodásról

szólva Pesta László megállapította, hogy a lakosság részéről sok panasz hangzik el a

lakástulajdonosi kapcsolatban. Tavaly 351 millió forintot költöttünk a házak tatarozására, az idén 32 millió forinttal nagyobb összeg áll rendelkezésre. Nehézséget okoz, hogy a nagyszabású tervek végrehajtásához a tanács nem kap elegendő építési anyagot.

Tanácsi beruházási keretből ez idén 490 lakás épül, ebből 420 a külső kerületekben. Az újpesti Megyeri úton 70, a kőbányai Maglódi úton 80, Cinkotán 50, a rákoskeresztúri

Külső Jászberényi úton 50, Pestlőrincen, a Baross utcában 60, Nagytétényben 70 és Kispesten, a Nagykőrösi úton 40 kertes kislakás épül, sok ezer lakást építtet a fővárosban az Építésiügyi Minisztérium. Az idén megkezdik 198 épület teljes felújítását,

folytatják a Vár és a Várnegyed helyreállítását.

A lakosság számának növekedése és a kórházi osztályok nagy megterheltsége szükségessé teszi a kórházi ágyak számának növelését. Korszerrúsítják a működő kórházakat, tovább építik a III. kerületi rendelőintézetet és megkezdik a budafoki rendelőintézet bővítését. Tizenhárom új körzeti orvos kezdi meg munkáját, a nagy lakásépítkezések közelében körzeti orvosi rendelők létesülnek. Növekszik az üzemi orvosi rendelő hálózata. Ebben az évben 600 000 személy tbc-szűrését végzik el.

Az iskolák zsúfoltságának csökkentésére a Nagy Lajos király úton 16 tantermes, az Erzsébet királyné úton 8 tantermes, a Kerepesi úton 16 tantermes, a Gubacsi hídfőnél 8 tantermes, a Vörösvári úton 4 tantermes iskola épül az idén. Bővítik a Bajza József utcai, a Soproni úti, a Tán- csics utcai, a Vöröshadsereg

Osztályozás

725.091

Hely:

Idő:

1956/1960

Személy:

Helyszám:

űti, a Török Flóris utcai és a Mártonhegyi úti iskolát. Az oktatásiügyi intézmények felújítására, tatarozására több mint húszmillió forintot költ a főváros.

A népművelési munka keretében a Szabó Ervin Könyvtárban új olvasótermet létesítenek, a meglévő helyiségeket bővítik és a tanács kezelésében új könyvtárlétesítményeket nyitnak. Idén kezdődött meg és tervek szerint jövőre fejeződik be

a Fővárosi Vígyszínház átépítése,

amelyre ebben az évben 5 millió forintot fordítanak. Új szórakozóhelyekkel gazdagodik a Vidám Park, nagyobb beruházásokkal fejlesztik az Állatkertet. 1956-ban több új képzőművészeti alkotással szépül a főváros.

Jelentős összegeket fordít a tanács a főváros sportéletének fejlesztésére: átépítik a margitszigeti MHK-sporttelepet, több budapesti pályát korszerűsítnek.

A hozzászólások

Pesta László beszámolója után a tanácsülés részt vevői szövegezték hozzá Budapest ez évi városfejlesztési tervéhez. Mi- losevics László tanács tag a

XX. kerület lakosságának azt a régi kívánságát tolmácsolta, hogy a kerületben létesítsenek kórházat. Basa Endréné azt kérte, hogy a tanács tegyen többet a dolgozó nők háztartási munkájának megkönnyítésére: a helyiipar kutasson újabb gépeket, egyszerű háztartási eszközöket. Kende Zsigmond, az egészségügyi állandó bizottság elnöke javasolta, hogy a tanács bővítse a kórházakat, rendelőintézeteket, csecsemőotthonokat, szűk létszámkeretét. G. Fazekas Erzsébet a lakáselosztással kapcsolatban javasolta, hogy a minisztériumok úgy osszák el az új épülő lakásokat, hogy a lakás közel essék a munkahelyhez, ugyanabban a kerületben legyen.

Jancsek Jánosné, a 24-es autóbusz útvonalának meghosszabbítását üdvözölte. Igaz Sándor, a kommunális állandó bizottság elnöke, arra hívta fel a figyelmet, hogy a közművek fejlesztését arányosítani kell a főváros iparának fejlesztésével. Fenyvesi Gáborné, a kereskedelmi állandó bizottság elnöke a Gyermekekélművészeti Vállalat konyhájának korszerűsítését sürgette és javasolta, hogy az egyes szakminisztériumok által fenntartott üzleteket utalják a tanács hatáskörébe. Vágvölgyi Tibor arra mutatott rá, hogy a lakosság részéről vállalt csaknem 13 millió forint értékű társadalmi

munka tekintélyes része —
több mint 3 millió forint —
az oktatás intézményeit segíti.
Dr. Halász Aladár hangsúlyoz-
ta, hogy nagy gondot kell for-
dítani a szulfid-szennylúgos
útépítések mind szélesebbkörű
alkalmazására és ennek elő-
mozdítására sürgősen labora-
tóriumot kell berendezni. Gál-
hidi Béla, a IV. kerületi tanács
vb.-elnökhelyettese a tanácsok
munkájában még fellelhető
bürokráciáról szólott és java-
solta, hogy a fővárosi tanács
végrehajtó bizottsága hirdes-
sen pályázatot a bürokrácia
elleni harcra. Lados Mihályné,
a XIX. kerületi tanács vb. el-
nöke a Vécsey utcai iskola bő-
vítésének elhúzódását tette
szóvá. Krasznai Iván, az
egészségügyi állandó bizottság
tagja javasolta, hogy emeljék
a kisegítő kórházi és szeretet-
otthoni férőhelyek számát és
szervezzék meg a házi ápolási
intézményt. Erős Imre, az
építési állandó bizottság elnö-
ke bejelentette, hogy a bizott-
ság javaslatot készített a tár-
sadalmi műszaki brigádok mű-
ködésére: ezek a brigádok
előreláthatólag jelentősen elő-
relendítik a társadalmi mun-
kamozgalmat.

A tanácsülést *kedden délben*
folytatják.